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|. Dane identyfikacyjne
Urzad Gminy w Poswietnem?, ul. Krétka 1, 05-326 Poswigtne

Sylwester Niznik, Wéjt Gminy Poswietne?, od 23 listopada 2018 r.

W okresie objetym kontrolg funkcje Wojta poprzednio petnit Jan Cymerman, od
1 grudnia 2014 r. do 22 listopada 2018 .

(akta kontroli tom | str. 5-8)

1. Gospodarowanie nieruchomosciami gminnymi.
2. Udzielanie zamdwien publicznych.

Lata 2018-2022 (do dnia zakoriczenia kontroli), z wykorzystaniem dowodéw
sporzadzonych przed tym okresem.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontrolid,
z uwzglednieniem kryteriéw okreslonych w art. 5 ust. 2 tej ustawy.

Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w Warszawie

Renata Szczech, doradca prawny, upowaznienie do kontroli nr LWA/160/2022
z 20 pazdziernika 2022 r.
(akta kontroli tom | str. 1)

Il. Ocena ogdlna* kontrolowanej dziatalnosci

W okresie objetym kontrola gospodarowanie nieruchomosciami Gminy Poswietne®
odbywalo sie z naruszeniem obowigzujacych w tym zakresie przepisow, w tym
postanowien ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomosciamis.
W wyniku podjetych dziataii” uprzadkowano ewidencje nieruchomosci wchodzacych
w skiad zasobu Gminy, doprowadzono do jej zgodnosci z ewidencja gruntéw
i budynkéw® prowadzong przez Staroste Wolomirskiego oraz z ewidencjq ksiegowa,
a takze skorygowano sposob klasyfikowania dochodéw z tytulu oplat za
uzytkowanie wieczyste. Wbrew wymogom ustawowym nie opracowano jednak
wymaganego ww. ustawg, planu wykorzystania gminnego zasobu nieruchomosci.

Gospodarujac gminnym zasobem nieruchomos$ci Urzad prowadzit biezaca kontrole
terminowosci zaplaty naleznosci wynikajacych z zawartych uméw oraz dochodzit
roszczen z tytulu bezumownego korzystania z nieruchomosci. Nie dokonywano
natomiast aktualizacji optaty rocznej z tytutu uzytkowania wieczystego.

1. Dalej takze: Urzad.

2 Dalej takze: Woit.

3 Dz, U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.

4 Najwyzsza Izba Kontroli formuluje ocene ogdlng jako oceng pozytywna, ocene negatywng albo ocene
w formie opisowej.

5 Dalej: Gmina.

6 Dz. U.z 2023 r. poz. 344, dalej tez: ugn.

7 W zwiazku z kontrolg przeprowadzong przez Regionalng lzbe Obrachunkowa w Warszawie i realizacjq
wnioskéw zawartych w wystapieniu pokontrolnym z 23 sierpnia 2022 r., wystosowanym po kontroli
kompleksowej przeprowadzonej w okresie od 21 kwietnia do 24 czerwca 2022 .

8 Dalej: EGIB.
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Opis stanu
faktycznego

W wyniku analizy wybranych zaméwien publicznych stwierdzono, ze zostaly one
udzielone z zachowaniem przepisow ustawy Prawo zaméwieri publicznych® oraz
obowigzujacego w Urzedzie regulaminu postgpowania przy udzielaniu zaméwien
publicznych o wartosci nieprzekraczajacej kwoty okreslonej w art. 2 ust. 1 pkt 1 ww.
ustawy. Plany postepowan o udzielenie zaméwien publicznych na lata 2018-2022
zawieraly ustawowo wymagane informacje, a dane wykazywane w rocznych
sprawozdaniach z udzielonych zaméwienien byly zgodne ze stanem faktycznym.
Sprawozdania te terminowo przekazywano Prezesowi Urzedu Zamowien
Publicznych.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe'® kontrolowanej dziatalnosci

1. Gospodarowanie nieruchomosciami gminnymi.

1.1. Stosownie do postanowien § 26 ust. 3 pkt 6 Regulaminu organizacyjnego
Urzedu Gminy w Poswietnem!?, zadaniem Referatu Gospodarki Nieruchomosciami
i Ochrony Srodowiska z zakresu gospodarki nieruchomosciami byto m.in.
.prowadzenie innych spraw z zakresu gospodarki nieruchomosciami, w tym rowniez
gruntami stanowiacymi mienie komunalne gminy"12. Do zakresu obowigzkéw
kierownika tego referatu’® nalezato m.in.: prowadzenie ewidencji nieruchomosci
gminnych, sporzadzanie planu wykorzystania gminnego zasobu nieruchomosci,
prowadzenie spraw z zakresu gospodarki gruntami, w tym gruntami stanowiacymi
mienie komunalne gminy*4.

W latach 2018-2020r. (do 18 lutego 2020 r.), prowadzenie spraw z zakresu
gospodarki gruntami stanowigcymi mienie komunalne gminy, w tym prowadzenie
spraw zwigzanych ze sprzedaza, przekazaniem w uzytkowanie wieczyste,
uzytkowanie, dzierzawe lub najem gruntéw gminnych, nalezalo do zadan
pracownika zatrudnionego na stanowisku ds. rolnictwa i ochrony Srodowiska's.

W okresie objetym badaniem, zadania bezpo$rednio zwigzane z gospodarowaniem
nieruchomos$ciami wykonywat jeden pracownik zajmujacy samodzielne stanowisko
ds. rolnictwa i ochrony $érodowiska, a po wejscie w 2zycie Regulaminu
organizacyjnego Urzedu z 19 lutego 2021 r., zadania te realizowat pracownik
zatrudniony na stanowisku kierownika Referatu Gospodarki Nieruchomosciami
i Ochrony Srodowiska.

¢ Do 31 grudnia 2020 r. obowiazywala ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zaméwien publicznych
(Dz.U.z2019 r. poz. 1843, ze zm.), dalej: ,sPzp". Od 1stycznia 2021 r. obowigzuje ustawa z dnia 11
wrzesnia 2019 r. Prawo zamdwien publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1710, ze zm.), dalej: .,nPzp".

0Q0ceny czastkowe to oceny dzialalnosci w poszczegdlnych obszarach badar kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformulowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.

't Dalej: Regulamin organizacyjny.

12 W brzmieniu okreslonym w Zarzadzeniu Nr 4/2020 z dnia 19 lutego 2020 r. w sprawie nadania Regulaminu
Organizacyjnego Urzedu Gminy w Poswietnem, zmienionym Zarzadzeniem Nr 116/2022 Wéjta Gminy
Poswigtne z dnia 31 sierpnia 2022 r. Zgodnie z Zarzadzeniem Nr 4/2020 zadanie to okreslono jako:
prowadzenie spraw z zakresu gospodarki gruntami stanowigcymi mienie komunalne gminy, w tym
prowadzenie spraw zwiazanych ze sprzedaza, przekazaniem w uzytkowanie wieczyste, uzytkowanie,
dzierzawe lub najem gruntéw gminnych” (§ 26 ust. 6 pkt 5).

'3 Zakres obowigzkow z 1 wrzesnia 2022 .

14 Ust. 2 pkt 2,6 i 7 zakresu obowigzkéw.

15 Zgodnie z § 32 pkt 4 Regulaminu Organizacyjnego wprowadzonego Zarzadzeniem Nr 10/2014 Wojta Gminy
Poswigtne z dnia 10 kwietnia 2014 r. w sprawie nadania Regulaminu Organizacyjnego Urzedu Gminy
w Poéwigtnem, zmienionym: Zarzadzeniem Nr 15/2015 z 15 maja 2015 r., Zarzadzeniem Nr 12/2016 r.
z 25 kwietnia 2016 r., Zarzadzeniem Nr 44/2016 z 26 wrzesnia 2016 r. i Zarzadzeniem Nr 57/2017 z 27
grudnia 2017 r.



W Urzedzie nie wprowadzono regulacji i procedur wewnetrznych dotyczacych
najmu, dzierzawy i uzyczenia nieruchomosci, zasad wyboru kontrahentéw oraz
podpisywania umow.

1.2. W wyniku sprawdzenia wybranych uméw najmu i dzierzawy nieruchomoscit®
stwierdzono, ze Rada Gminy wyrazata zgode na ich zawarcie na okres oznaczony
dluzszy niz 3 lata.

1.3. W okresie objetym kontrola W6jt nie sporzadzat plandw wykorzystania
gminnego zasobu nieruchomosci'’ (szczegdtowy opis zawarto w sekcji Stwierdzone
nieprawidfowo$ci).

(akta kontroli tom | str. 156, 352)

1.4. W badanym okresie podano do publicznej wiadomosci 9 wykazéw
nieruchomosci przeznaczonych do oddania w najem i dzierzawe'd. Wykazy te
zamieszczano na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzedu oraz wywieszano
na tablicy ogtoszen w siedzibie Urzedu na okres 21 dni. Wykazy zawieraly elementy
okreslone w art. 35 ust. 2 ugn, m.in.: oznaczenie nieruchomosci wediug ksiggi
wieczystej oraz katastru nieruchomosci, powierzchnie, opis, przeznaczenie i sposéb
zagospodarowania, termin zagospodarowania, cene, wysoko$¢ optat i termin ich
wnoszenia. Informacji o zamieszczeniu ww. wykazéw nie podano natomiast do
publicznej wiadomoS$ci przez ogtoszenie w prasie lokalnej o zasiegu obejmujacym
€O najmniej powiat wotominski'®,

(akta kontroli tom | str. 164-173, 180-181)

1.5. W latach 2018-2022 w Referacie Gospodarki Nieruchomosciami i Ochrony
Srodowiska prowadzono ewidencje nieruchomosci gminnych w formie wykazow
sporzadzanych w programie Excel. Ewidencja zawierata oznaczenie nieruchomosci
wedtug ksiegi wieczystej oraz katastru nieruchomo$ci i jej powierzchnie oraz
oznaczenie dokumentu potwierdzajacego podstawe nabycia, w szczegoino$ci
w przypadku braku ksiegi wieczystej, zgodnie z art. 23 ust. 1c pkt 3 ugn.
W ewidencji zawarto réwniez informacje w zakresie zgloszonych roszczen,
toczacych sie postepowan administracyjnych i sadowych, stosownie do art. 23
ust. 1cpkt6 i 7ugn. W ewidencji nie zamieszczano natomiast daty ostatniej
aktualizacji optaty rocznej z tytulu uzytkowania wieczystego. Jak wynika z wyjasnien
Wojta, zobowigzano si¢ do podjecia dziatarh majacych na celu dokonanie aktualizacji
przedmiotowej optaty.

1.6. Wedlug stanu na 1 pazdziernika 2022r. w ewidencji gminnego zasobu
nieruchomosci wykazano 993 nieruchomosci o tacznej powierzchni 248,0372 ha.
Poréwnanie tych danych z danymi ujetymi w ewidencji gruntéw ibudynkéw
prowadzonej przez staroste wolomiriskiego wykazato zgodno$¢ obydwu ewidencii.
Analiza poréwnawcza zapisow w ewidencji gminnego zasobu nieruchomos$ci oraz
EGIiB, dotyczacej czterech nieruchomos$ci?® gruntowych oddanych w uzytkowanie
wieczyste?! wykazata zgodno$¢ zawartych w nich danych, m.in. w zakresie formy
wladania, powierzchni i przeznaczenia tych nieruchomo$ci. Z adnotacji

16 Dotyczy 9 nieruchomosci.

7 Na nieprawidlowo$¢ zwigzang z niesporzadzaniem planéw gminnego zasobu nieruchomos$ci wskazata
rowniez Regionalna Izba Obrachunkowa w Warszawie zawartym w wystapieniu pokontrolnym z dnia 23
sierpnia 2022 r. nr Wk.510.29.2022.MM z dnia 23 sierpnia 2022 r., wystosowanym po kontroli kompleksowej
gospodarki finansowej Gminy Poswigtne, przeprowadzonej w okresie od 21 kwietnia do 24 czerwca 2022 .

8 Nie dotyczy nieruchomosci bedacych w zasobie mieszkaniowym gminy, ktérych gospodarowanie podlega
przepisom ustawy z dnia 21 czerwca 2021 r. o ochronie praw lokatoréw, mieszkaniowym zasobie gminy
i 0 zmianie Kodeksu cywilnego (Dz. U. 2 2018 . poz. 1234, ze zm.).

19 Nieprawidlowos¢ te stwierdzila RIO w Warszawie.

2 Tj. prowadzonej w Urzedzie ewidencji gminnego zasobu nieruchomosci oraz EGIB.

21 Dziatka ew. nr 550/3 obreb Choiny, dzialka ew. 550/6 obrgb Choiny, dziatka ew. nr 101/2 obreb Poswietne,
dziatka ew. nr 101/6 obreb Pos$wietne;



zamieszczonych w obu rejestrach wynika, ze w odniesieniu do ww. nieruchomosci
nie toczyly sie postepowania administracyjne lub sagdowe oraz nie zgtaszano do nich
roszczen. Ewidencja gminnego zasobu nieruchomosci zawierata dane, o ktorych
mowa w art. 23 ust. 1c pkt 1-4 i 6-7 ugn, z wyjatkiem daty ostatniej aktualizacji
optaty rocznej z tytulu uzytkowania wieczystego nieruchomosci lub daty ostatnie]
aktualizacji oplaty rocznej z tytutu trwatego zarzadu nieruchomosci (art. 23 ust. 1c
pkt 5 ugn).

(akta kontroli tom 1 str. 139-148)

1.7. Zgodnie z ksiggami rachunkowymi?2. warto$¢ nieruchomosci gminnych wynosita
188 580,96 zt. Z wyjasnienr Wéjta wynika, Zze w okresie objetym kontrolg warto$¢ ta
nie byla weryfikowana. W zwigzku z kompleksowa, kontrolg gospodarki finansowej
Gminy przeprowadzong przez RIO w Warszawie, podjeto dziatania majace na celu
doprowadzenie do zgodnosci danych wynikajacych z ksiag rachunkowych z danymi
z ewidencji nieruchomosci, prowadzonej przez Referat Gospodarki Komunalnej
i Ochrony Srodowiska Urzedu Gminy oraz Starostwo Powiatowe w Wolominie.
Wtym celu wydano Zarzadzenie nr 129/2022 Wéjta Gminy Poswietne z dnia
30 wrzesnia 2022 r. w sprawie wprowadzenia instrukcji inwentaryzacyjnej
w Urzedzie Gminy Poswietne23 W ww. instrukcji okreslono m.in. sktadniki aktywow
ipasywow podlegajace  inwentaryzacji, terminy, czestotliwos¢, sposéb
przeprowadzania inwentaryzacji oraz referaty odpowiedzialne za wspéludziat
w przeprowadzaniu inwentaryzacji. Wskazano rowniez, iz grunty i budynki podlegaja
corocznej weryfikacji wg stanu na ostatni dzieri kazdego roku poprzez poréwnanie
danych wynikajacych z ksiag rachunkowych z odpowiednimi dokumentami, m.in.
z ewidencjg prowadzong przez Starostwo Powiatowe w Wolominie. Aby zapewni¢
prawidtowe i rzetelne ewidencjonowanie majatku Gminy, zakupiono tez program
VULCAN-Srodki trwale. Prowadzona w Urzedzie ewidencja ksiegowa $rodkow
trwalych w zakresie nieruchomosci (gruntéw i budynkdéw) pozwala na pelng
identyfikacje majatku gminy wedlug poszczegéinych sktadnikdw mienia. Ewidencja
ta umozliwia ustalenie wartosci poczatkowej poszczegélnych gruntéw. Sporzadzona
na dzien 1 pazdziernika 2022 r. informacja o stanie mienia komunalnego zawierata
dane dotyczace posiadania oraz dane o zmianach w stanie mienia gminy, co bylo
zgodne z art. 267 ust. 1 pkt 3 lit. b tiret drugie i lit. ¢ ustawy z dnia 27 sierpnia
2009 r. o finansach publicznych?4.

W okresie objetym kontrolg ewidencjonowanie nieruchomosci gminnych
prowadzone bylo na koncie 011 — $rodki trwale w ujeciu analitycznym oraz
w ewidencji $rodkéw trwatych (KST), z zachowaniem Klasyfikacji ustalonej
w rozporzadzeniu Rady Ministrow z dnia 3 pazdziernika 2016 r. w sprawie
Klasyfikacji Srodkéw Trwalych (KST)2.

(akta kontroli tom | str. 175-176, 184-215, 428-602)

W zwigzku z wynikami kontroli przeprowadzonej przez RIO w Warszawie,
dotyczacymi nieprawidlowego klasyfikowania optat z tytulu uZytkowania
wieczystego, Wojt wyjasnil, iz blad ten spowodowany byt mylng interpretacjq, tresci
paragrafu 0470 ,wplywy z oplat za trwaly zarzad, uzytkowanie wieczyste
i stuzebno$¢”. Obecnie Urzad dokonuje prawidlowej klasyfikacji, tj. w paragrafie
0550 ,wplywy z opfat z tytutu uzytkowania wieczystego gruntu”.

22 Wedtug stanu na 28 listopada 2022 r.

23 Akt ten uchylit m.in. obowigzujace w okresie od 1 stycznia 2015 r. do 30 wrze$nia 2022 r. Zarzadzenie Nr
2/2015 Wojta Gminy Poswigtne z dnia 13 stycznia 2015 r. w sprawie instrukcji ewidencji i kontroli drukéw
$cistego zarachowania oraz instrukcji inwentaryzacyjnej oraz gospodarki kasowej dia jednostki Urzedu Gminy
(ze zm.).

2 Dz.U. 22022 r. poz. 1634, ze zm.

% Dz.U. poz. 1864.



(akta kontroli tom | str. 182, 184-215, 391-404 oraz 413)

1.8. W okresie objetym kontrola Gmina nie zbywala nieruchomosci wchodzacych
wsklad zasobu. W zwiazku z nieplanowaniem w tym czasie sprzedazy
nieruchomo$ci, nie zlecano wykonania wycen (operatow szacunkowych)
nieruchomosci gruntowych wchodzacych w skiad zasobu. Zgodnie z wyjasnieniami
Wojta, w posiadaniu Gminy jest 48 nieruchomosci mogacych by¢ potencjalnie
przedmiotem zbycia. Gmina posiada do nich tytut prawny i nie zostaly one przejete
na cele zwigzane z budowa i utrzymaniem drég gminnych. Nieruchomosci te moga
by¢ m.in. przeznaczone na planowane inwestycje, ktore stuzytyby spoteczno$ci
lokalnej.

1.9. W poszczegélnych latach objetych kontrolg obowiazywato:

— w2018 r. - 25 umédw, w tym 2 umowy dzierzawy i 23 umowy najmu;

w 2019r. - 29 uméw, w tym 2 umowy dzierzawy, 4 umowy uzyczenia

i 23 umowy najmu;

— w2020 r. — 28 uméw, w tym 4 umowy dzierzawy, 5 uméw uzyczenia i 19 uméw
najmu;

— w2021 r. — 25 umdw, w tym 5 uméw dzierzawy, 5 uméw uzyczenia i 15 umoéw
najmu;

— w2022 r. (do dnia 24 listopada) — 25 uméw, w tym 5 uméw dzierzawy, 7 uméw
uzyczenia i 13 umoéw najmu.

Z tytutu dzierzawy uzyskano:

~ w 2018 r. dochdd w wysokosci 90,6 tys. zt netto, co stanowito 74,9% dochoddw
uzyskanych przez Gming z tytulu gospodarowania nieruchomos$ciami
(120,9 tys. zt netto) i 0,33% dochoddéw netto Gminy;

- w 2019 r. dochéd w wysokosci 90,8 tys. zt netto, co stanowito 75,5% dochodéw
uzyskanych z tytulu gospodarowania nieruchomosciami (120,2 tys.zt netto)
i 0,29% dochoddw netto Gminy;

- w 2020 r. dochod w wysokosci 80,8 tys. zt netto, co stanowito 75,1% dochoddw
uzyskanych z tytulu gospodarowania nieruchomosciami (107,6 tys.zt netto)
i 0,18% dochodow netto Gminy w 2020 r;

- w 2021 r. dochod w wysokosci 79,5 tys. zt netto, co stanowito 79,0% dochoddw
uzyskanych z tytutu gospodarowania nieruchomos$ciami (100,6 tys. zl) i 0,22%
dochoddéw netto Gminy w 2021 r.

- do dnia 24 listopada 2022 r. — 83,1 tys. zt netto, co stanowito 77,9% dochodéw
uzyskanych z tytutu gospodarowania nieruchomos$ciami (106,6 tys. zl) i 0,27%
dochodéw netto Gminy w 2022 r.

Zalegtosci netto z tytulu uméw dzierzawy wynosity: w 2018r. — 3,0tys. zt
(co stanowito  95,24% zalegloSci ogotem z tytulu obrotu nieruchomosciami
wchodzacymi w sklad zasobu - na koniec 2018r), w 2019r. — 3,0 tys. Z,
(co stanowito 95,24% zalegtosci ogétem na koniec 2019 r.); w 2020 r.- 2,94 tys. z4,
(95,44% zalegtosci na koniec 2020 r.), w 2021 r. - 5,51 tys. zt (92,44% zalegloSci
ogétem na koniec 2021r.); w 2022 r. — 4,12 tys. zt. (85,22% zalegto$ci do dnia
24 listopada 2022r.).

(akta kontroli tom | str. 152-153)

Z tytutu najmu uzyskano odpowiednio nastepujace dochody:

- w2018 r. - 30,3 tys. zl, co stanowito 25,0% dochodéw uzyskanych przez gming
ztytulu gospodarowania nieruchomo$ciami (120,9 tys. zt. netto) i 0,11%
dochoddéw netto gminy w 2018 r.;

- w2019 r. - 29,4 tys. zl, co stanowilo 24,4% dochoddw uzyskanych przez gming
z tytutu gospodarowania nieruchomo$ciami (120,2 tys. zh. netto) i 0,09%
dochodéw netto;



- w 2020 - 27,1 tys. Z, co stanowito 25,2% dochoddw uzyskanych przez gming
ztytutu gospodarowania nieruchomosciami (107,6 tys. z. netto) i 0,06%
dochodéw netto,

- w2021 - 21,1 tys. zl, co stanowito 20,9% dochoddw uzyskanych przez gming
ztytutu gospodarowania nieruchomosciami (100,6 tys. zt. netto) i 0,04%
dochodéw netto;

-~ w2022 r. - 23,6 tys. zl, co stanowito 22,1% dochodéw uzyskanych przez gming
ztytulu gospodarowania nieruchomosciami (106,7 tys. zt. netto) i 0,06%
dochodéw netto gminy (do dnia 24 listopada 2022 r.).

Zalegto$ci z tytutu uméw najmu wynosity: w 2018 r. - 0,15 tys. zt, co stanowilo 4,8%
zalegtosci z tego tytutu na koniec 2018 r., oraz odpowiednio: w 2019 r. - 0,15 tys. zt
(4,8% zalegtosci); w 2020 — 0,15 tys. zt. (4,9% zaleglo$ci); w 2021 - 0,45 tys. zt.
(7,6% zalegtosci); do 24 listopada 2022 r. - 0,71 tys. zt (14,8% zalegtosci).

(akta kontroli tom Il str. 6-40)

1.10. Wszystkie analizowane umowy najmu zostaly zawarte w formie pisemnej
i okreSlaly strony umowy, przedmiot najmu oraz wysoko$¢ czynszu naleznego
Gminie. Ponadto we wszystkich umowach zawarto zapisy dotyczace okresu
obowiazywania umowy, terminu wnoszenia czynszu oraz konsekwencji zalegania
z optatg a takze warunki waloryzacji czynszu. Ponadto kazda umowa zawierala
zapisy dotyczace zakazu podnajmu nieruchomosci oraz warunkoéw rozwigzania
umowy zaréwno przez wynajmujacego jak i przez najemce.

Na biezaco monitorowano platnosci z tytulu zawartych uméw, a w przypadku
pojawienia si¢ opdznien w tym zakresie, podejmowano dziatania majace na celu
uregulowanie naleznosci Gminy, w pierwszej kolejnosci kontaktujac sig telefonicznie
ze zobowigzanymi.

Badaniem kontrolnym objeto 4 umowy oddania gruntu w uzytkowanie wieczyste
wlatach 2018-2022, ktére zostaly zawarte przez Gming na okres 99 lat ze
Spotdzielnig Ustugowo-Produkcyjng w Poswietnem?. W ramach realizacji tych
umow nie dokonywano aktualizacji optaty rocznej z tytutu wieczystego uzytkowania
(szczegdtowy opis zawarto w sekcji Stwierdzone nieprawidfowosci).

(akta kontroli tom | str. 178, 182, tom Il str. 8-29, str. 409-444)

1.11. Zgodnie z wyjasnieniami Wojta w okresie od 1 lipca 2021 r. do 31 lipca 2022 r.
odnotowano jeden przypadek bezumownego korzystania z nieruchomosci,
wzwiazku z rozwigzaniem przez Gming umowy z dzierzawca?’. Rozwigzanie
umowy nastapito w wyniku powstalego zadiuzenia w sptacie czynszu dzierzawnego.
Dzierzawca, pomimo rozwigzanej umowy nadal korzystat z nieruchomosci, gdyz jak
twierdzit nie miat innego, zastepczego miejsca na prowadzenie swojej dziatalnosci.
W zwiazku z powyzszym przez okres od 1 lipca 2021 r. do 31 lipca 2022 r. Gmina
wystawiata faktury za dzierzawe bezumowna. Faktury byly akceptowane przez
dzierzawce ioptacane. Od 1 sierpnia 2022 r., na wniosek dzierzawcy, Gmina
ponownie podpisata z nim umowe na dzierzawe tej samej nieruchomosci.

(akta kontroli tom | str. 416-417)

1.12. W badanym okresie wplynely trzy skargi, dotyczace nieodplatnego przejecia
czesci nieruchomosci pod budowe sieci gazowej i wodociagowej. Komisja Skarg,
Whioskow i Petycji Rady Gminy Po$wietne rozpatrzyta skargi, udzielajac odpowiedzi
w terminie nieprzekraczajagcym 60 dni. W badanym okresie Burmistrz nie zlecal

2 Dziatka ew. nr 550/3 oraz nr 550/6- akt notarialny nr 299/96 z dnia 31 stycznia 1996 r.; dziatka ew. nr 101/2,
101/6 - akt notarialny nr 755/95 z dnia 30 maja 1995 .
27 Nieruchomos¢ o powierzchni 0,439 ha przeznaczona na dzialalno$¢ gospodarcza.
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OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

przeprowadzenia audytow i kontroli wewnetrznych w zakresie gospodarowania
nieruchomosciami.
(akta kontroli tom Il str. 44-56)

1. W latach 2018-2022 Wéjt Gminy nie sporzadzat planéw wykorzystania gminnego
zasobu nieruchomosci, co stanowilo naruszenie art. 25 ust. 2 i 2a ustawy
0 gospodarce gruntami.

Wojt wyjasnit, ze plany te nie byly sporzadzane ze wzgledu na niedopatrzenie.
Obecnie Referat Nieruchomosci i Ochrony Srodowiska pozyskuje niezbedne
dane do sporzadzenia planu wykorzystania gminnego zasobu nieruchomosci.

2. Wbrew postanowieniom objetych sprawdzeniem uméw oddania gruntu
w uzytkowanie wieczyste, nie dokonywano, w okresach nie krétszych niz dwa
lata, aktualizacji optaty rocznej z tego tytulu, wynikajacej ze zmiany wartosci
gruntéw, w trybie okreslonym w ustawie o gospodarce nieruchomosciami.

Z wyjasnien Wojta wynika, ze Urzad podejmie dziatania majace na celu dokonanie
aktualizacji oplaty.
(akta kontroli tom | str. 182, 415)

W okresie objetym kontrola gospodarowanie gminnym zasobem nieruchomosci
prowadzone bylo z naruszeniem obowigzujacych w tym zakresie przepisow prawa.
W zwigzku z realizacja wnioskéw sformutowanych w wyniku kontroli
przeprowadzonej przez RIO w Warszawie m.in. uporzadkowano prowadzong
w Urzedzie ewidencje nieruchomo$ci, doprowadzajac jg do zgodnosci z EGIB oraz
z ewidencja ksiegowa. Wajt nie wywigzat sie natomiast z ustawowego obowiazku
opracowania planu wykorzystania gminnego zasobu nieruchomosci. Sporzadzajac
i wywieszajac wykazy nieruchomosci przeznaczonych do oddania w uzytkowanie,
dzierzawe, najem lub uzyczenie w siedzibie Urzedu oraz zamieszczajac je na jego
stronach internetowych, nie podawano jednak stosownej informaciji w prasie lokalnej
0 zasiggu obejmujgcym co najmniej powiat, na terenie ktérego polozona jest
nieruchomos¢.

Urzad prowadzit biezgca kontrole zapfaty naleznosci wynikajacych z uméw
dotyczacych objetych obrotem nieruchomos$ci oraz dochodzit roszczen z tytutu
bezumownego korzystania z nieruchomo$ci. Nie dokonywano natomiast aktualizacii
opfaty rocznej z tytutu uzytkowania wieczystego nieruchomosci.

2.Udzielanie zamoéwien publicznych.

2.1. Zgodnie z § 25 Regulaminu Organizacyjnego?® za planowanie, organizacje,
wprowadzanie regulacji wewnetrznych, korespondencji z Urzedem Zamoéwien
Publicznych, wspdtpracg z innymi komoérkami organizacyjnymi Urzedu w zakresie
zamowien publicznych odpowiadat Referat Inwestycji i Rozwoju. W ramach Referatu
Inwestycji i Rozwoju wyodrebniono stanowisko ds. zamdwien publicznych. Do zadan
zatrudnionego w nim pracownika nalezy m.in.: prowadzenie postepowarn
0 udzielenie zaméwien publicznych powyzej i ponizej 30 000 euro, gromadzenie
dokumentacji z przebiegu zaméwiern  publicznych, udziat w  komisjach
przetargowych, prowadzenie rejestru zamoéwien publicznych oraz sporzadzanie
sprawozdan z przeprowadzonych postepowan o udzielenie zaméwien publicznych
w zakresie wynikajacym z obowigzujacych przepisow oraz biezacych potrzeb
organéw Gminy.

28 Nadanego Zarzadzeniem Nr 4/2020 Wojta Gminy Poswietne z 1 dnia 19 lutego 2020 r.
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(akta kontroli tom | str. 82-83, tom |Il str. 239)

W Urzedzie, w terminie nie pézniejszym niz 30 dni od dnia przyjecia budzetu przez
Rade Gminy, sporzadzano plany postepowan o udzielenie zamdwiert na wszystkie
lata objete kontrolg oraz zamieszczano je na stronie internetowej Urzedu, co bylo
zgodne z art. 13a sPzp i art. 23 nPzp?°.

(akta kontroli tom. Ill str. 239-255, 257-400)

W okresie objetym kontrola w Urzedzie obowigzywaly regulaminy postgpowania
przy udzielaniu zaméwien publicznych o wartoci nieprzekraczajacej kwoty
okreslonej w art. 2 ust. 1 pkt 1 Pzp.

(akta kontroli tom Hi str. 3-58)

W okresie objetym kontrola Gmina zawarta umowy o wartosci nieprzekraczajacej
kwoty 30 000 euro lub 130 000 zt:

w 2018 r. — 82 umowy na kwote 3 002,8 tys. zl,
- w2019r. - 29 uméw na kwote 3 011,9 tys. z,
-~ w2020 r. — 24 umowy na kwote 1 547,6 tys. z,
- w2021 r. - 40 uméw na kwote 2 192,3 tys. zi,
- w2022 r. (do dnia 29 grudnia) — 12 uméw na kwote 1 282,3 tys. zt.

(akta kontroli tom Il str. 209-236 oraz str. 240 i 243)

W latach 2018-2022 w Urzedzie przeprowadzono 74 postepowania o udzielenie
zamowienia publicznego powyzej kwot okreslonych w obowigzujacych w tym czasie
ustawach Pzp, z czego 24 postepowania zostaly uniewaznione w catosci, m.in.
z powodu wyzszej ceny najkorzystnigjszej oferty od kwoty, jaka zamawiajacy
zamierzat przeznaczy¢ na realizacje zaméwienia (art. 93 ust. 1 pkt 4 sPzp, art. 255
pkt 3 nPzp), nieztozenia zadnej oferty niepodlegajacej odrzuceniu albo niewptyniecia
wniosku o dopuszczenie do wudzialu w postepowaniu od wykonawcy
niepodlegajacego wykluczeniu (art. 93 ust. 1 pkt 1 sPzp, art. 255 pkt 1 nPzp).

Zgodnie z rocznymi sprawozdaniami o udzielonych zamdwieniach, w okresie

objetym kontrola zawarto:

- w 2018 r. - 14 umoéw (roboty budowlane o warto$ci: 4 864,9 tys. zt, dostawy:
653,0 tys. zi, ustugi: 1 541,6 tys. z8),

- w2019 r. — 5 umow (roboty budowlane: 1 277,4 tys. zi, dostawy: 240,3 tys. i,
ustugi: 289,0 tys. zt),

— w2020 r. - 11 umoéw (roboty budowlane: 1 701,2 tys. zt, dostawy: 343,2 tys. zi,
ustugi: 144,2 tys. zt.),

- w2021 r. - 17 umoéw (roboty budowlane: 1 037,3 tys. zt, dostawy: 653,2 tys. zi,
ustugi: 476,2 tys. zt),

— w2022 r. - 12 uméw (do dnia 29 grudnia) — o warto$ci ogétem 1 282,3 tys. zt.

(akta kontroli tom |1l str.239-243)

2.2. Badaniem szczegdlowym objeto 5 zaméwier publicznych o facznej wartosci
4037, 2 tys. zt, co stanowito 2,7% zaméwien udzielonych ogblem w badanym
okresie.

Na podstawie badania ustalono, ze Urzad:

- wszczynal postepowania o udzielenie zaméwienia po ustaleniu wartosci
szacunkowej, na podstawie rozeznania rynku lub kosztorysu inwestorskiego;

- prawidiowo zamieszczat ogloszenia o zaméwieniach na stronie Biuletynu
Zamoéwien Publicznych3! oraz na wlasnej stronie internetowe;

23 W okresie objetym kontrolg plany postgpowari zamieszczone zostaly na stronie, odpowiednio: 5 lutego
2019r., 17 stycznia 2020 r., 8 marca 2021 r., 22 lutego 2022 r.

30 Wprowadzony Zarzadzeniem nr 62/2019 Wojta Gminy Poswigtne z dnia 23 wrzesnia 2019 r., Zarzadzeniem
nr 4/2021 z dnia 18 stycznia 2021 r. oraz Zarzadzeniem Nr 46/2021 z dnia 17 sierpnia 2021 r.
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— ustalat terminy sktadania ofert zgodnie z wymogami ustawy Pzp;

- dokonywat otwarcia ofert w terminach okreslonych w specyfikacji warunkéw
zambwienia, sporzadzajac z tej czynnosci protokot;

- przekazywat wykonawcom ogloszenia 0 wyborze oferty najkorzystniejszej drogg
elektroniczng oraz zamieszczajac informacje w tym zakresie na stronie BZP i BIP
Urzedu;

- zawieral umowy z wykonawcami, ktérzy zlozyli najkorzystniejsze oferty
niepodlegajace odrzuceniu, zgodnie z ustalonym przez zamawiajacego kryterium
oceny ofert.;

- zamieszczal ogtoszenie o udzieleniu zaméwienia w BZP po zawarciu umowy
z wykonawca,

(akta kontroli tom IV str. 10-410, tom V str. 1-325)

Wartos¢ ww. zaméwien publicznych byta ustalana zgodnie z art. 32-34 i 35 ust. 1 2
sPzp oraz art. 28-36 nPzp. Nie stwierdzono przypadkéw zanizania warto$ci
zamdwienia w celu unikniecia stosowania Pzp. W odniesieniu do postepowan
0 udzielenie zamowienia publicznego na roboty budowlane, Urzad sporzadzat
kosztorys inwestorski, a w przypadku dostaw oraz ustug, przeprowadzat rozeznanie
rynku. Postepowania byly wszczynane na podstawie wniosku zlozonego przez
pracownika merytorycznie odpowiedzialnego za przedmiot zaméwienia, a nastepnie
akceptowane przez Wojta.

(akta kontroli tom |Il str. 404-479)

Ponadto badaniem szczeg6towym objeto jedno zamdwienie ponizej progu
okres$lonego w ustawie Pzp, ktérego Gmina udzielita zgodnie z § 3 wewnetrznego
regulaminu postgpowania przy udzielaniu zaméwien publicznych o warto$ci ponize;
30000 euro. Przedmiotem zamowienia byto przeprowadzenie inwentaryzacii
indywidualnych zrédet ciepta na terenie Gminy Poswigtne i wykonanie audytow
energetycznych 10 budynkéw uzytecznosci publicznej w ramach ,Mazowieckiego
Instrumentu Wsparcia Ochrony Powietrza MAZOWSZE 2020”. Warto$¢ szacunkowa
zamdwienia zostata ustalona na kwote 116 708,00 zt. brutto. W dniu 25 wrzes$nia
2020 r.r. wystano zaproszenie do 6 wykonawcdéw, a nastepnie wybrano
wykonawce, ktory zaproponowal nizsza cene i podpisat z nim umowe. Wybrany
wykonawca zrealizowat przedmiot zaméwienia w dniu 22 grudnia 2020 r., co zostato
potwierdzone protokotem odbioru i wystawit fakture na kwote zgodng z zawartg
umowa,. Urzad terminowo dokonat zaptaty w kwocie 109 962,0 zt.

(akta kontroli tom V str. 267-325)

Gmina w sposob wiasciwy zabezpieczyla swoj interes w umowach zawartych
z wykonawcami wytonionymi w postepowaniach o udzielenie zaméwien publicznych
objetych szczegélowym badaniem. Warunki uméw kazdorazowo byty zgodne
z wynikami przeprowadzonego postepowania. W umowach zamieszczano zapisy
dotyczace kar umownych za opéznienia w realizacji umowy, ktdre mogt przewidzie¢
wykonawca na etapie skladania oferty. Urzad wymagat od wykonawcow
zabezpieczenia nalezytego wykonania umowy oraz wplacenia wadium.
W przypadku zamdwien udzielonych po 1 stycznia 2021 r., w terminie 30 dni od
wykonania umowy, Urzad zamieszczat w BZP ogloszenia o wykonaniu uméw,
stosownie do art. 448 nPzp.

(akta kontroli tom IV str. 40-67, 193-209, 333-348 oraz tom V str. 216-221, 271-277)

W ramach uméw zawartych w wyniku objetych badaniem postepowar o zaméwienie
publiczne, Urzad terminowo podejmowat czynnosci zmierzajace do wykonania
zobowigzan, zgodnie z art. 42 ust. 5 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach

3 Dalej: BZP.
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publicznych. W przypadku robét budowalnych, Urzad kazdorazowo podpisywal
protokdt, w ktorym stwierdzano zgodno$¢ wykonanych prac z warunkami
okreslonymi w umowie. Urzad terminowo realizowat platno$ci z tytutu wykonanych
zamOwien, a dokonywane zapisy ksiegowe speinialy wymogi okreslone
w art. 23 ustawy z dnia 29 wrze$nia 1994 r. o rachunkowosci®2.

Warto$¢ wynagrodzenia wykonawcéw z tytulu realizowanych przez nich zamowien
nie przekroczyla wartosci okreslonych w zawartych z nimi umowach.

(akta kontroli tom IV str. 10- 410 oraz tom V str. 46-325)

2.3. Urzad terminowo przekazywat Prezesowi UZP roczne sprawozdania
o udzielonych zaméwieniach w latach 2018-2021 terminowo, tj. zgodnie z art. 98
ust. 2 sPzp oraz art. 82 ust. 2 nPzp. Sprawozdania sporzadzane byly na
formularzach ustalonych w rozporzadzeniu Ministra Rozwoju i Finanséw z dnia
15 grudnia 2016 r. w sprawie informacji zawartych w rocznym sprawozdaniu
o udzielonych zamowieniach, jego wzoru oraz sposobu przekazywania®,
a w odniesieniu do zaméwien udzielonych na podstawie przepiséw nPzp, zgodnie
z rozporzadzeniem Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 20 grudnia 2021 r.
w sprawie zakresu informacji zawartych w rocznym sprawozdaniu o udzielonych
zamowieniach, jego wzoru, sposobu przekazywania oraz sposobu itrybu jego
korygowania%4. Sprawozdania o udzielonych zaméwieniach za lata 2018-2021
zawieraly dane zgodne z faktycznie przeprowadzonymi postepowaniami.

(akta kontroli tom lil str. 209-243)

W dzialalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Na podstawie objetych badaniem wybranych zaméwieri publicznych stwierdzono, ze
byly one udzielone zgodnie z ustawa Prawo zamowien publicznych oraz
obowigzujacym w Urzedzie regulaminem postepowania przy udzielaniu zaméwien
publicznych o wartosci nieprzekraczajacej kwoty okreslonej w art. 2 ust. 1 pkt 1
ww. ustawy. Prawidlowo sporzadzono plany postepowan o udzielenie zaméwien
publicznych, a takze roczne sprawozdania z udzielonych zamowien, ktore
terminowo przekazywano Prezesowi UZP.

IV. Wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidlowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastgpujace wnioski:

1. Opracowanie planu wykorzystania gminnego zasobu nieruchomosci.

2. Dokonywanie okresowych aktualizacji oplaty rocznej z tytulu uzytkowania
wieczystego nieruchomosci.

V.Pozostale informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dia
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

32Dz.U. 22023 r. poz. 120, ze zm.
33Dz. U. poz. 2038
3 Dz. U. poz. 2463



Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowiazek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskéow

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zglasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Warszawie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przysluguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaly w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaé Najwyzsza |zbe Kontroli,
w terminie 21 od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania
uwag i wykonania wnioskdw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub
przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Warszawa,z marca 2023 r.
Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w Warszawie
Kontroler
Renata Szczech
doradca prawny DYREKTOR

Delegatury Najwyzszej Izby Koitrali
w

................. 3111 .9 Wi@%' Bronisz
Do dais p.o. Wicedyrektora
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